
 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Администрация Успенского сельского поселения 

Чудовского района Новгородской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 12.12.2024 № 233 

с. Успенское 

Об утверждении муниципальной 

программы «Создание 

комфортных условий 

проживания населения 

Успенского сельского поселения 

на 2025 – 2027 годы» 
 

В целях эффективного и качественного исполнения полномочий органов 

местного самоуправления Успенского сельского поселения, в соответствии с 

Положением «О бюджетном процессе в Успенском сельском поселении» 

утвержденным решением Совета депутатов Успенского сельского поселения 

от 12.09.2018 № 164 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Создание комфортных 

условий проживания населения Успенского сельского поселения на 2025-2027 

годы».   

          2. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Успенского сельского поселения от 14.12.2023 № 247 «Об утверждении 

муниципальной программы «Создание комфортных условий проживания 

населения Успенского сельского поселения на 2024-2026 годы»; от 18.01.2024 

№11 "О внесении изменений в постановление № 247 от 13.12.2023 «Об 

утверждении муниципальной программы «Создание комфортных условий 

проживания населения Успенского сельского поселения на 2024 – 2026 годы" 

 от 21.02.2024 №30 "О внесении изменений в постановление № 247 от 

14.12.2023 «Об утверждении муниципальной программы «Создание 

комфортных условий проживания населения Успенского сельского поселения 

на 2024 – 2026 годы». 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года, 

подлежит официальному опубликованию в бюллетене «Успенские новости» и 

 

 

https://uspenskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/munitsipal_naya_programma/Postanovlenie_ot_18.01.2024_11-1.pdf
https://uspenskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/munitsipal_naya_programma/Postanovlenie_ot_18.01.2024_11-1.pdf
https://uspenskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/munitsipal_naya_programma/Postanovlenie_ot_18.01.2024_11-1.pdf
https://uspenskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/munitsipal_naya_programma/Postanovlenie_ot_18.01.2024_11-1.pdf
https://uspenskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/munitsipal_naya_programma/Postanovlenie_ot_21.02.2024_30.pdf
https://uspenskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/munitsipal_naya_programma/Postanovlenie_ot_21.02.2024_30.pdf
https://uspenskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/munitsipal_naya_programma/Postanovlenie_ot_21.02.2024_30.pdf
https://uspenskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/munitsipal_naya_programma/Postanovlenie_ot_21.02.2024_30.pdf


размещению на официальном сайте Администрации Успенского сельского 

поселения в сети Интернет. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

Глава поселения                                                               Ю.В. Шанаева 

 

 

 

Утверждена  

постановлением 

Администрации 

Успенского сельского 

поселения 

от  12.12.2024 года  №233  
 

  

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

 

«СОЗДАНИЕ КОМФОРТНЫХ УСЛОВИЙ 

ПРОЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ УСПЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

  НА 2025 - 2027 ГОДЫ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

с. Успенское 

2025 год 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы   

«Создание комфортных условий проживания населения Успенского 

сельского поселения на 2025-2027 годы» 

 (наименование муниципальной программы) 

 

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 

Администрация Успенского сельского поселения. 

2. Подпрограмма муниципальной программы: «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Создание комфортных условий проживания 

населения Успенского сельского поселения на 2025-2027 годы». 

3. Цели, задачи и целевые показатели* муниципальной программы: 

№ 

п/п 

Цели, задачи муниципальной программы, 

наименование и 

единица измерения целевого показателя 

Значения целевого 

показателя по годам 

2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 

Цель 1: Создание комфортных условий проживания населения Успенского сельского 

поселения 

1. Цель: Повышение уровня удовлетворенности населения Успенского 

сельского поселения качеством работы органов местного 

самоуправления 

1.1 Показатель: Количество населенных пунктов, в 

которых сети уличного освещения оборудованы 

приборами учета потребления электроэнергии 

10 11 11 

1.2 Показатель: Снижение расходов на освещение 

населенных пунктов, путем замены устаревших 

светильников на энергосберегающие. 

5% 10% 15% 

1.3 Показатель: Снижение расходов на освещение 

населенных пунктов с населением более 50человек 

5% 5% 5% 

1.4 Показатель: Доля захоронений, охваченная 

мероприятиями по содержанию и благоустройству 

100% 100% 100% 

1. 5 Показатель: Количество отремонтированных 

воинских захоронений (ед.) 

0 0 0 

1.6 Показатель: Доля населенных пунктов, охваченная 

мероприятиями по благоустройству 

40% 40% 40% 

1.7 Показатель: Количество отремонтированных детских 1 1 1 



площадок 

1.8 Показатель: Протяженность дорожной сети в 

населенных пунктах с постоянным населением, 

отремонтированная в текущем году (км), не менее  

1 1,1 1,2 

1.9 Показатель: Охват автомобильных дорог общего 

пользования местного значения работами по 

содержанию 

70% 80% 90% 

1.10 Показатель: Доля дорог общего пользования местного 

значения требующих ремонта 

70% 65% 60% 

1.11 Показатель: Количество зарегистрированных 

объектов недвижимости, в т.ч. бесхозяйных (ед.) 

1 1 1 

1.12 Показатель: Доля источников наружного 

противопожарного водоснабжения, площадок и 

подъездов к ним, находящихся в нормативном 

состоянии (%) 

100 100 100 

1.13 Показатель: Снижение количества пожаров на 

территории сельского поселения 

1 1 1 

1.14 Показатель: Количество культурно-досуговых 

мероприятий, проведенных при содействии 

администрации поселения (ед.) 

10 10 10 

1.15 Показатель: Количество населенных пунктов, 

имеющих спортивные сооружения для занятий 

физической культурой и спортом 

2 2 2 

1.16 Показатель: Доля территориальных зон, поставленных 

на кадастровый учет 

90 95 100 

1.17 Показатель:    Количество ТОС,  зарегистрированных 

на территории поселения 

10 10 10 

1.18 Показатель: Количество проектов местных инициатив 

граждан, включенных в муниципальную программу 

(ед.) 

1 1 1 

1.19 Показатель:  Доля населенных пунктов с населением 

более 10 человек, в которых избраны старосты (чел.) 

8 8 8 

1.20 Показатель: Количество объектов холодного 

нецентрализованного водоснабжения, 

соответствующие требованиям Сан ПиН 2.1.4.1175-02 

«Гигиенические требования к качеству воды 

нецентрализованного водоснабжения»   

21 21 21 

1.21 Показатель: увеличение количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства в текущем году к уровню 

прошлого года (ед.) 

1 1 1 

1.22 Показатель: Наличие Перечня муниципального 

имущества для передачи в аренду СМСП, ед. 

4 4 4 

1.23 Показатель: увеличение количества объектов 

имущества в перечнях муниципального имущества 

1 1 1 



для субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

1.24 

 

Показатель: Количество реализованных общественно 

значимых проектов по программе «Комплексное 

развитие сельских территорий Новгородской области 

до 2025 года» (ед.) 

0 1 0 

1.25 Показатель: Количество обустроенных контейнерных 

площадок твердых бытовых отходов 

2 2 2 

1.26 Показатель: Обеспечение досуга и обеспечение 

жителей поселения услугами организации  культуры 

2 2 2 

1.27 Показатель:  Организация библиотечного 

обслуживания населения 

2 2 2 

1.28 Показатель:  Площадь уничтожения борщевика 

Сосновского, га 

4,5 4,5 4,5 

 
 

1 2 3 

Цель 2: Обеспечение реализации муниципальной подпрограммы 

2.1 Показатель: Оценка деятельности Главы поселения 

и Администрации Советом депутатов Успенского 

сельского поселения 

уд. уд. уд. 

2.2 Показатель: Доля муниципальных служащих, 

подлежащих аттестации и прошедших ее, в 

установленные сроки. 

100% 100% 100% 

2.3 Показатель: Доля рабочих мест, оснащенных  

современной компьютерной техникой и 

лицензионными программами в соответствии с 

требованиями законодательства (%) 

100% 100% 100% 

2.4 Показатель: Оценка финансовой деятельности 

Администрации поселения.  
уд. уд. уд. 

2.5 Показатель: Доля муниципальных служащих, 

получивших дополнительное профессиональное 

образование в установленные сроки. 

100% 100% 100% 

2.6 Показатель: Соблюдение норматива 

формирования расходов на оплату труда  

муниципальных служащих Администрации 

Успенского сельского поселения, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе 

100% 100% 100% 

 

 

 

 

 

 



4. Сроки реализации муниципальной программы: 2025-2027 годы. 

 

 

 

 

 

5. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы  

в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

Год 

Источник финансирования 

бюджет 

Чудовско

го 

муниципа

льного 

района 

областной 

бюджет 

федераль

ный 

бюджет 

бюджеты 

поселений 
внебюджет

ные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2025 182,2  3272,9 164,2  11635,9  15255,2 

2026 186,0 2236,9 179,0 8660,0  11261,9 

2027 228,2 2236,9 185,3 9070,0  11720,4 

 

 

 

 

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной  

программы: 

-   Увеличение налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения; 

- Улучшение уровня социальной жизни населения Успенского сельского 

поселения; 

-   Повышение уровня удовлетворенности населения работой органов 

местного самоуправления; 

- Эффективная реализация органами местного самоуправления 

поселения полномочий по решению вопросов местного значения.



Мероприятия муниципальной программы 
№  

п/п 

Наименование мероприятия Срок  

реализаци

и 

Целевой  

показатель 

(номер  

целевого 

показателя 

из паспорта 

муниципаль

ной 

программы) 

Источник 

финансирован

ия 

Объем финансирования по 

годам (тыс. руб.) 

2025 2026 2027 

1 2 4 5 6    

Задача 1. Повышение уровня удовлетворенности населения Успенского сельского поселения качеством работы органов 

местного самоуправления 
 

 

1 Финансовое обеспечение мероприятий по уличному 

освещению и энергосбережению 

2025-2027 

годы 

 1.1, 1.2, 

1,3 
Бюджет 

поселения 

2250,0 143,1 104,3 

2 Финансовое обеспечение мероприятий по 

содержанию мест захоронения 

2025-2027 

годы 

1.4, 1.5 Бюджет 

поселения 

150,0 0,0 0,0 

3 Финансовое обеспечение мероприятий на 

обустройство и восстановление воинских 

захоронений 

2025-2027 

годы 

1.4, 1.5 Бюджет 

поселения,  

Областной  

бюджет, 

Федеральный 

бюджет 

17,0 0,0 0,0 

4 Финансовое обеспечение мероприятий по 

благоустройству территории поселения, озеленения,  

содержанию мест массового отдыха 

2025-2027 

годы 

1.6, 1.7 Бюджет 

поселения 

230,0 0,0 0,0 

5 Финансовое обеспечение мероприятий по 

содержанию и ремонту автомобильных дорог общего 

пользования  местного значения 

2025-2027 

годы 

1.8, 1.9, 

1.10 
Бюджет 

поселения 

1587,7 

 

 

1695,3 

 

2284,1 

 



6 Финансовое обеспечение мероприятий по 

содержанию и  ремонту дорог (софинансирование) 

2025-2027 

годы 

1.8, 1.9, 

1.10 
Бюджет 

поселения 

164,0 110,0 110,0 

7 Финансовое обеспечение мероприятий по 

содержанию и  ремонту дорог из областного бюджета 

2025-2027 

годы 

1.8, 1.9, 

1.10 
Областной 

бюджет 

3107,0 2071,0 2071,0 

8 Финансовое обеспечение на осуществление 

полномочий в части содержания автомобильных 

дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов на территории поселения 

2025-2027 

годы 

1.9 

  
Бюджет 

муниципально

го района 

125,7 129,5 171,7 

9 Финансовое обеспечение мероприятий по 

управлению и распоряжению муниципальным 

имуществом и земельными участками 

2025-2027 

годы 

 

1.11 
Бюджет 

поселения 

50,0 0,0 0,0 

10 Финансовое обеспечение мероприятий по пожарной 

безопасности 

2025-2027 

годы 

1.12, 1.13 Бюджет 

поселения 

55,8 55,8 55,8 

11 Финансовое обеспечение проведения спортивных 

мероприятий, праздников, конкурсов местного 

значения 

2025-2027 

годы 

1.14, 1.15 Бюджет 

поселения 

20,0 0,0 0,0 

 

12 Финансовое обеспечение мероприятий по 

градостроительной деятельности, внесению 

изменений в генеральный план, правила 

землепользования и застройки, описание границ 

населенных пунктов и территориальных зон 

2025-2027 

годы 

1.16 Бюджет 

поселения 

20,0 0,0 0,0 

13 Финансовое обеспечение мероприятий по 

обеспечению непредвиденных расходов, в том числе 

на проведение аварийно-восстановительных работ и 

иных мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий и других 

чрезвычайных ситуаций (резервный фонд) 

2025-2027 

годы 

 Бюджет 

поселения 

5,0 5,0 5,0 

14 Финансовое обеспечение мероприятий по 

содействию и развитию ТОС  

2025-2027 

годы 

1.17 Бюджет 

поселения, 

250,0 0,0 0,0 



Областной 

бюджет 

15 Финансовое обеспечение мероприятий по 

опубликованию муниципальных нормативно-

правовых актов и иной официальной информации 

2025-2027 

годы 

 Бюджет 

поселения 

0,0 0,0 0,0 

16 Финансовое обеспечение мероприятий по участию  в 

проекте поддержки местных инициатив  

2025 год 1.18 Бюджет 

поселения, 

Областной 

бюджет 

120,0 0,0 0,0 

17 Финансовое обеспечение на осуществление 

полномочий в части организации 

нецентрализованного холодного водоснабжения 

2025-2027 

годы 

1.20 Бюджет 

муниципально

го района 

42,8 42,8 42,8 

18 Финансовое обеспечение деятельности старост 

населенных пунктов 

2025-2027 

годы 

1.19 Бюджет 

поселения 

48,0 48,0 48,0 

19 Финансовое обеспечение мероприятий по 

реализации общественно значимых проектов  по 

программе «Комплексное развитие сельских 

территорий Новгородской области до 2025 года» 

2025 год 1.24, 1.25 Бюджет 

поселения, 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

20 Финансовое обеспечение мероприятий по 

уничтожению борщевика Сосновского химическим 

способом 

2025-2027 

годы 

1.28 Бюджет 

поселения, 

Областной 

бюджет 

55,0 25,2 25,2 

21 Финансовое обеспечение внешнего муниципального 

финансового контроля 

2025-2027 

годы 

 Бюджет 

поселения 

113,2 113,2 113,2 

22 Расходы на выплату пенсий муниципальным 

служащим 

2025-2027 

годы 

 Бюджет 

поселения 

193,0 199,4 199,4 

23 Финансовое обеспечение мероприятий на оплату 

выходов народных дружинников по охране 

2025-2027 

годы 

 Бюджет 

поселения 

9,7 9,7 9,7 



общественного порядка Успенского сельского 

поселения 
24 Проведение мероприятий по созданию условий для 

развития малого и среднего предпринимательства 

2025-2027 

годы 

1.21, 

1.22, 123 
Без 

финансирован

ия 

0,0 0,0 0,0 

Задача 2 :Обеспечение реализации муниципальной программы. 

 Реализация подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы «Создание комфортных условий проживания 

населения Успенского сельского поселения на 2025-2027 годы» 

1 Финансовое обеспечение  Главы поселения 2025-2027 

годы 

2.1 Бюджет 

поселения 

957,3 986,3 986,3 

2 Финансовое обеспечение функций аппарата 

Администрации сельского поселения 

2025-2027 

годы 

2.2 – 2.4, 

2.6 
Бюджет 

поселения, 

Областной 

бюджет 

5494,8 5448,6 5308,6 

3 Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

2025-2027 

годы 

2.2 – 2.4, 

2.6 
Федеральный 

бюджет 

164,2 179,0 185,3 

4 Организация профессионального образования и 

дополнительного профессионального образования 

выборных должностных лиц, служащих и 

муниципальных служащих органов местного 

самоуправления 

2025-2027 

годы 

 2.5 Бюджет 

поселения 

25,0 0,0 0,0 

* Объемы финансирования, задачи и мероприятия могут корректироваться в течение текущего года при внесении изменений в бюджет и после принятия 

бюджета на финансовый год и плановый период. 



 

 

I. Характеристика текущего состояния  

Успенское сельское поселение – муниципальное образование, статус 

которого установлен областным законом от 22 декабря 2004 года № 368-ОЗ «Об 

установлении границ муниципальных образований, входящих в состав 

территории Чудовского муниципального района, наделении их статусом 

городских и сельских поселений и определении административных центров». 

Администрация Успенское сельского поселения стала правопреемником  

Администрации Лезненского сельсовета и Администрации Успенского 

сельсовета, в  состав которого  входят 28  населенных   пунктов: село Успенское, 

деревни: Водосье, Деделево, Дмитровка, Зеленцы, Зуево,  Иваньково, Кочково,  

Карловка, Корпово, Курников Остров, Лезно, Лука-2, Марьино, Нечанье, 

Пертечно, Потапов Хутор, Придорожная, Сябреницы, Слобода, Торфяное, 

Тушино, станции: Водос, Волхово, Волхов Мост, Зеленцы,  Торфяное, Чудово-3. 

 Административным центром Успенского сельского поселения является 

село Успенское. Решением Новгородского облисполкома № 113 от 28.02.1972 

года, центральной усадьбе совхоза «Коммунар» было присвоено новое 

наименование – село Успенское. 

Успенское сельское поселение отличает удачное географическое 

положение: по территории сельского поселения проходит федеральная 

автомобильная дорога «Россия»  М 10 (Е 105), автомобильная дорога А 115 Зуево 

– Кириши – Новая Ладога (выход на автомагистраль «Кола» М18), а также пути 

Октябрьской железной дороги, линии Чудово — Новгород-на-Волхове. Крупная 

железнодорожная станция в городе Чудово. 

Несмотря на видимое территориальное преимущество, численность 

населения в населенных пунктах поселения из года в год уменьшается, что 

представлено в таблице: 

Численность населения 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

2041 1968 1947 1980 1977 1962 1240 

 Факторами снижения численности населения являются: упадок 

сельскохозяйственного производства, отсутствие промышленных предприятий 

на территории поселения, низкий уровень жизни сельского населения, отток 

сельской молодежи в город.  

На территории поселения работает 2 сельскохозяйственных предприятия:  

ООО «Чудово», на котором среднесписочная численность за 2024 год  составила 

13 человек со средней заработной платой 25,8 тыс. рублей. В настоящее время 

ООО «Чудово» занимается производством кормов (заготовкой сена и силоса). И 

ООО «Новая Слобода», занимается сельскохозяйственной заготовкой и 

производством кормов. Работников и технику нанимают на сезонные работы. 

Сельское хозяйство на территории поселения  представлено одним 

индивидуальным предприятием, которое занимается животноводством: ИП 

Федоров Д.А. – выращивание крупного рогатого скота и производство сырого 

молока. В основном сельское хозяйство в поселении представлено личными 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C10_(%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B0,_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C10_(%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B0,_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BA%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%BE_(%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4-%D0%BD%D0%B0-%D0%92%D0%BE%D0%BB%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%BE


подсобными хозяйствами. Остается нерешенными большой круг проблем в 

сфере АПК сельского поселения: 

- недостаточная государственная поддержка по закреплению молодежи на селе 

и старение сельского населения, традиционно занимающегося 

сельскохозяйственным производством; 

- трудности в обеспечении скота и птицы кормами, связанные со сложностью 

заготовки и высоких цен как на концентрированные, так и грубые корма; 

- низкие темпы обновления основных производственных фондов; 

- финансовая неустойчивость отрасли сельскохозяйственного производства, 

обусловленная нестабильностью цен на молоко, недостаточным притоком 

инвестиций. 

Транспортное сообщение на территории поселения организовано, но не 

развито. Из 28 населенных пунктов поселения только пять, связаны автобусным 

и четыре населенных пункта железнодорожным сообщением с г. Чудово. 

Территориальная разбросанность населенных пунктов, низкая плотность 

населения создают определенные трудности для осуществления пассажирских 

перевозок по внутрипоселенческим маршрутам. 

К основным проблемам в транспортной отрасли относятся: 

- территориальная неравномерность развития транспортной инфраструктуры. Не 

во всех населенных пунктах имеются автомобильные дороги с твердым 

покрытием; 

-большой процент автомобильного транспорта находится за пределами 

амортизационного срока, что непосредственно влияет на качество 

предоставляемых услуг; 

- низкие темпы обновления транспортного парка. 

Последствиями указанных проблем являются неудовлетворенность 

населения качеством перевозок, отсутствие постоянных рейсов на 

внутрипоселенческих маршрутах.  

В с. Успенское останавливаются автобусы всех проходящих 

междугородних маршрутов по магистрали М10 (на Санкт-Петербург, Великий 

Новгород, Боровичи, Старую Руссу и т. д.). 

Общая протяженность автомобильных дорог, включенных в реестр 

муниципальной собственности, составляет 34,6 км. Существующая дорожная 

инфраструктура не отвечает современным требованиям. 

В создавшейся ситуации принимаются меры по качественному изменению 

состояния дорожной сети в соответствии с потребностями экономики и 

населения. Особое значение приобретает осуществление мероприятий, 

направленных на сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, улучшение транспортно-эксплуатационных 

качеств дорожной сети и повышение безопасности движения. 

 Количество дорог в населенных пунктах поселения составляет - 82, в том 

числе  8 дорог в асфальтном покрытие, щебеночных и грунтовых дорог – 74.  

  В последние несколько лет за счет средств муниципального дорожного 

фонда на территории Успенского сельского поселения проведены определенные 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%82-%D0%9F%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%8F_%D0%A0%D1%83%D1%81%D1%81%D0%B0


работы по приведению улично-дорожной сети населенных пунктов, дворовых 

территорий многоквартирных домов и проездов к ним в нормативное состояние. 

Но продолжающийся рост количества автомобилей, находящихся в 

собственности жителей, в том числе тяжеловесного транспорта, в значительной 

степени сказывается на состоянии улично-дорожной сети на территории 

поселения. Проблема капитального ремонта, ремонта и содержания улично-

дорожной сети населенных пунктов, дворовых территорий и проездов к ним на 

территории поселения сейчас стоит очень остро и требует значительных 

материальных затрат.  К существенным проблемам дорожной сети относится 

высокая степень изношенности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, отмечается недостаточность финансовых ресурсов для 

проведения работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог, не соблюдаются нормативные сроки ремонта дорожных 

покрытий, что ведет к их постепенному разрушению и увеличивает 

последующие расходы на их восстановление.  В 2025 году планируется ремонт 

автомобильной дороги по ул. Коммунарная в с. Успенское на сумму 1200,0 тыс. 

рублей.  На эти цели в 2025 году  выделены: 50% субсидии из областного 

бюджета на формирование муниципальных дорожных фондов в сумме 1553,5 

тыс. рублей, и в целях софинансирования мероприятий по содержанию и 

ремонту дорог будут использованы средства муниципального дорожного фонда 

в сумме не менее 82,0 тыс. рублей.  По соглашению о предоставлении  субсидий 

из дорожного фонда Новгородской области бюджетам на формирование 

муниципальных дорожных фондов в части установления не менее 50% затрат на 

круглогодичное содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения будет выделено из областного бюджета субсидия в сумме 

1553,5 тыс. рублей, и в целях софинансирования мероприятий по содержанию 

дорог будут использованы средства муниципального дорожного фонда в сумме 

не менее 82,0 тыс. рублей. 

   В бюджете Успенского сельского поселения большая часть расходов 

связана с оплатой электроэнергии уличного освещения населенных пунктов.  В 

целях улучшения эстетического облика сельского поселения, повышения 

безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, 

повышения качества наружного освещения выполняются мероприятия по 

реконструкции сетей уличного освещения, с установкой приборов учета 

потребленной электроэнергии. Мероприятия позволят сэкономить бюджетные 

ассигнования и улучшить освещенность улично-дорожной сети, в настоящее 

время введены в эксплуатацию 17 приборов  учета потребления электроэнергии 

в десяти населенных пунктах: Нечанье - 1, Зуево - 3, Придорожная - 1, Тушино – 



1, Потапов Хутор – 1, Корпово – 2, Лука-2 – 2, Волхов-Мост – 1, Марьино – 2, с. 

Успенское - 3.  

В поселении имеется пять гражданских и пять воинских захоронений. К 

числу основных проблем в части организации содержания мест гражданских 

захоронений относятся следующие: 

   -    недостаточный уровень организации содержания мест захоронения; 

   - отсутствие у посетителей мест захоронения культуры поведения, 

несанкционированное складирование мусора; 

   - несвоевременное проведение работ по распиловке поломанных, сухих 

деревьев. 

Для решения этих проблем необходимо очистить территорию мест 

захоронения от несанкционированных свалок, проводить работу по уборке 

территории мест захоронения, ежегодно проводить акарицидную обработку мест 

захоронения.  

В рамках государственной программы Новгородской области «Создание и 

восстановление воинских захоронений на территории Новгородской области на 

2019-2024 годы» в поселении восстановлено и благоустроено 5 воинских 

захоронений с установкой мемориальных знаков и нанесением имен погибших 

на мемориальных сооружениях воинских захоронений к 75-летию победы в 

Великой Отечественной войне. В 2025 году планируется благоустройство 

(приобретение и установка мемориальных плит из гранита, нанесение имен 

погибших, приобретение и установка мемориального знака)   воинского 

захоронения на территории поселения  в д. Марьино на сумму 2520,5 тыс. 

рублей, софинансирование по программе составит  – 17,0 тыс. рублей.   

Вопросу обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов Успенского сельского поселения уделяется большое 

внимание. 

Разработана и утверждена нормативно-правовая база, необходимая для 

исполнения данного полномочия. 

Специалист поселения совместно со старостами проводит среди жителей 

поселения пропаганду в области пожарной безопасности с вручением памяток, 

листовок. 

В летний пожароопасный период распоряжением Главы Успенского 

сельского поселения устанавливается особый противопожарный режим.  

В населенном пункте Карловка создана пожарная дружина в количестве 4 

человек. Количество добровольных пожарных составляет 29 человек. 

Все населенные пункты поселения оснащены звуковой сигнализацией. 

Запас воды достигается строительством пожарных водоемов с устройством 

подъездных путей с твердым покрытием. 

          К вопросам благоустройства населенных пунктов поселения необходим 

комплексный подход, который окажет действие и положительный эффект на 

санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и 

безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их 

комфортного проживания. 



На территории поселения необходимо регулярно проводить работы по: 

- удалению сухих и поломанных деревьев; 

- разборке старых бесхозных построек, сооружений; 

- сбору мусора на территории населенных пунктов и его вывозу; 

- окашивание территории населенных пунктов поселения; 

- обработка и удаление борщевика Сосновского химическим и механическим 

способом; 

- предупреждение и уничтожение вредителей с использованием химических 

средств. 

Отрицательные тенденции, существующие в динамике изменения уровня 

благоустройства территорий, обусловлены наличием следующих факторов: 

- снижением уровня общей культуры населения, выражающейся в отсутствии 

бережливого отношения к объектам муниципальной собственности; 

- недостаточным уровнем обеспечения сохранности объектов благоустройства 

на территории населенных пунктов со стороны правоохранительных органов, 

включая отсутствие правоприменительной практики привлечения к 

административной ответственности лиц, виновных в нанесении ущерба 

объектам муниципальной собственности. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная 

с планированием и организацией работ по вопросам улучшения 

благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, 

создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации 

финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в 

соответствии с настоящей программой.  

Стратегической целью Администрации поселения является повышение 

эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами, увеличение поступлений по неналоговым доходам в 

бюджет поселения. 

Для достижения поставленной цели в сфере управления и распоряжения 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами предполагается 

выполнение следующих мероприятий:  

- проведение оценки рыночной стоимости объектов муниципального 

имущества; 

- приватизация муниципального имущества; 

- проведение работ по постановке на кадастровый учет и оформлению прав 

собственности поселения на объекты недвижимого муниципального имущества; 

- работа с бесхозяйным имуществом; 

- оформление невостребованных земельных долей и регистрация права 

собственности поселения на земельные участки и другие. 

Физическая культура и спорт  являются  одним из средств воспитания 

здорового поколения. Занятия физической культурой и спортом оказывают 

позитивное влияние на все функции организма человека, являются мощным 

средством профилактики заболеваний. Физическая культура и спорт являются 

составными элементами культуры личности и здорового образа жизни, 



значительно влияют не только на повышение физической подготовленности, 

улучшение здоровья, но и на поведение человека в быту, трудовом коллективе. 

Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта 

является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что 

способствует решению многих важных проблем, таких как улучшение здоровья, 

увеличение продолжительности жизни и ее качества, профилактика 

правонарушений. С 2022 года регулярно проводятся праздники посвященные 

Дню села Успенское, Дню деревни Зуево с привлечением работников культуры 

района. 

Проблема занятости детей, подростков и организация их досуга решается 

путем привлечения к систематическим занятиям в физкультурно-спортивных 

секциях по месту жительства в общеобразовательных учреждениях, на 

спортивных площадках.  

          На территории Успенского сельского поселения в 26 населенных пунктах 

(из 28) отсутствует центральное водоснабжение. Полномочий по решению 

вопроса водоснабжения населения у Администрации поселения нет. Для 

улучшения организации данного вопроса в 2024 году были переданы 

Администрацией Чудовского муниципального района  часть полномочий 

Администрации Успенского сельского поселения по решению вопроса  

организации нецентрализованного холодного водоснабжения на территории 

поселения. В 2024 – 2026 годах на эти цели планируется выделение из бюджета 

муниципального района межбюджетных трансфертов.  

Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  установлено, 

что непосредственное осуществление населением  местного самоуправления и 

участие населения в осуществлении местного самоуправления основывается на 

принципах законности, добровольности. Роль местного самоуправления из года 

в год возрастает. Реальное его становление непосредственно зависит от 

включения широких слоёв населения в процесс организации местной жизни. Без 

сознательного участия граждан, их заинтересованности в результатах работы 

органов местного самоуправления эффективная деятельность местного 

самоуправления невозможна.  

Однако, практически все формы взаимодействия, предусмотренные 

законодательством, стали менее активны. Граждане ожидают от органов 

местного самоуправления гораздо большей активности и эффективности в 

решении их насущных вопросов. Это говорит о неумении и нежелании граждан 

принимать на себя ответственность за решение проблем своего дома, улицы, 

поселения. 

В сложившейся ситуации приоритетным направлением в работе с 

населением является поддержка деятельности территориальных общественных 

самоуправлений (далее - ТОС). ТОС является своеобразной оценкой 

способности граждан самостоятельно решать вопросы местного значения. Это 

первичное звено развития самоуправления в той сфере, которая наиболее близка 

гражданам. Именно через ТОС население своими силами и под свою 

ответственность осуществляет обустройство территории проживания (двора, 



микрорайона, квартала, улицы), это та площадка, на которой жители учатся 

договариваться без участия государства. Кроме того, эта форма самоорганизации 

граждан даёт возможность контролировать состояние дел на территориях, 

проводить иные мероприятия по улучшению условий собственного проживания. 

Уровень развития и характер деятельности таких образований являются одним 

из важных индикаторов качества местного самоуправления. Активность 

населения – низкая. 

               Воинский учет предусматривается воинской обязанностью граждан и 

обеспечивается государственной системой регистрации призывных и 

мобилизационных людских ресурсов, в рамках которой осуществляется 

комплекс мероприятий по сбору, обобщению и анализу сведений об их 

количественном составе и качественном состоянии. 

Основной целью воинского учета является обеспечение полного и качественного 

укомплектования призывными людскими ресурсами Вооруженных Сил 

Российской Федерации. На территории Успенского сельского поселения число 

военнообязанных составляет – 274, в том числе 1 офицеров. 

Задачами воинского учета являются обеспечение исполнения гражданами 

воинской обязанности, установленной законодательством Российской 

Федерации, документальное оформление сведений воинского учета о 

гражданах, состоящих на воинском учете. 

Отдаленность населенных пунктов от администрации Успенского 

сельского поселения создает определенные трудности для выполнения 

поставленных задач перед органами местного самоуправления, в части 

сообщения о явке, доставки военнообязанных для прохождения медицинской 

комиссии на призывной пункт г. Чудово, отправки молодых парней в 

Вооруженные силы Российской Федерации. Контроль за состоянием воинского 

учета осуществляется отделом военного комиссариата Новгородской области по 

г.Чудово, Чудовскому и Маловишерскому районам. 

Муниципальная программа предусматривает создание такой системы 

власти, где информационная открытость, повышение внутренней мотивации 

муниципальных служащих к профессиональному росту являются не элементами, 

имеющими самостоятельную ценность, а необходимым условием повышения 

эффективности работы органов местного самоуправления.  

Бюджетно-финансовая система сельского поселения развивается в 

условиях нестабильного социально-экономического положения, непрерывно 

меняющегося, прежде всего федерального законодательства, что приводит к 

неустойчивости системы и невозможности осуществления достоверных 

среднесрочных и долгосрочных финансовых прогнозов. В течение года 

Администрация поселения вынуждена неоднократно пересматривать и 

корректировать показатели бюджета сельского поселения на текущий год. 

Современная система управления муниципальными финансами сельского 

поселения сложилась в результате определённой работы по совершенствованию 



бюджетного процесса, обеспечению прозрачности системы бюджетных 

финансов, внедрению новых технологий в формирование и исполнение бюджета 

в ходе реализации основных направлений бюджетной, налоговой политики 

сельского поселения, которые разрабатываются в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и   Положением о бюджетном процессе в 

Успенском сельском поселении, утвержденным решением Совета депутатов 

Успенского сельского поселения  от 12 сентября 2018 года № 164.  

Отражением темпов экономического развития Успенского сельского 

поселения является бюджет, который в основном дотационный. 

 В структуре источников доходов бюджета Успенского сельского 

поселения чуть больше половины составляют налоговые и неналоговые доходы.  

Удельный вес в части налоговых и неналоговых доходов бюджета 

сельского поселения составляет земельный налог (52,44%). Бюджет пополняется 

в соответствии с запланированными уровнями, но возникают риски по 

недополучению доходов. Проблема с налоговыми недоимками возникла потому, 

что крупные предприятия, такие как АО «Цемент», ООО «Чудово» платят 

платежи в бюджет не регулярно. 

Расходуются бюджетные средства сельского поселения на дальнейшее 

развитие поселения и повышение качества жизни населения.  

Расходование бюджетных средств, проводится в соответствии с 

Федеральным законом от 05 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», путем размещения муниципального заказа. 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 

09.05.2017 № 203 «О стратегии развития информационного общества в 

Российской Федерации на 2017 – 2030 годы» при реализации муниципальной 

программы соблюдаются такие приоритеты как: 

формирование информационного пространства с учетом потребностей 

граждан и общества в получении качественных и достоверных знаний; 

развитие информационной и коммуникационной инфраструктуры в целях 

повышения эффективности муниципального управления; 

формирование новой технологической основы для развития экономики и 

социальной сферы; 

развитие технологий электронного взаимодействия граждан, организаций 

с органами местного самоуправления. 

Малый и средний бизнес является приоритетным направлением экономики 

Успенского сельского поселения. Его развитие способствует решению не только 

социальных проблем, но и служит основой для экономического подъема 

Успенского сельского поселения, способствует повышению благосостояния 

населения муниципального района, увеличению поступлений в доходную часть 

бюджета поселения. 

Необходимо создание благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства в Успенском сельском поселении на основе 

повышения эффективности мероприятий по поддержке, создания новых рабочих 



мест, снижения уровня безработицы и социальной напряженности, обеспечения 

населения необходимыми товарами и услугами. 

В этой связи актуальна любая поддержка, которую органы местного 

самоуправления могут оказать субъектам малого и среднего бизнеса. 

На 11.11.2024 на территории Успенского сельского поселения 

зарегистрированы  27 субъекта МСП, в том числе 8 юридических лиц. 

Виды деятельности: деятельность гостиниц, розничная торговля, перевозка 

грузов, сельское хозяйство (разведение КРС, смешанное сельское хозяйство), 

такси, техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств, 

строительство жилых и нежилых зданий, организация похорон, производство 

электромонтажных работ,  аренда и управление недвижимым имуществом, 

деятельность в области права. 

 

2. Результат реализации муниципальной программы   

Результатом реализации Программы является создание благоприятных 

условий для повышения благосостояния и качества жизни населения на 

территории поселения. 

К ожидаемым конечным результатам выполнения Программы относятся: 

-Создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий, 

включая: осуществление мер по улучшению демографической ситуации в 

сельской местности;  

-Развитие социальной инфраструктуры и инженерного обустройства 

сельских поселений;  

-Улучшение жилищных условий сельского населения, поддержка 

комплексной компактной застройки и благоустройство сельских поселений;    

- Повышение престижности труда в сельском хозяйстве;                        

-Развитие в сельской местности местного самоуправления; 

- Повышение уровня удовлетворенности населения работой органов 

местного самоуправления. 

Эффективность реализации Программы оценивается по целевым 

показателям, характеризующим позитивные изменения в развитии Успенского 

сельского поселения. 



Паспорт подпрограммы 

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Создание комфортных 

условий проживания населения Успенского сельского поселения на 2025-2027 

годы». 
(наименование подпрограммы)  

1. Исполнители подпрограммы: Администрация Успенского сельского 

поселения 

2. Задачи и целевые показатели* подпрограммы муниципальной  

программы: 

№ 

п/п 

Задачи подпрограммы, наименование и единица 

измерения целевого показателя 

Значение целевого 

показателя 

2025 2026 2027 
1 2 3 

2.1 Показатель: Оценка деятельности Главы 

поселения и Администрации Советом депутатов 

Успенского сельского поселения 

уд. 

 

уд. 

 

уд. 

2.2 Показатель: Доля муниципальных служащих, 

подлежащих аттестации и прошедших ее в 

установленные сроки 

100% 100% 100% 

2.3 Показатель: Доля рабочих мест, оснащенных 

современной компьютерной техникой и 

лицензионными программами в соответствии с 

требованиями законодательства (%) 

100% 100% 100% 

2.4 Показатель: Оценка финансовой деятельности 

Администрации поселения.  

уд. уд. уд. 

2.5 Показатель: Доля муниципальных служащих, 

получивших дополнительное 

профессиональное образование в 

установленные сроки 

100% 100% 100% 

2.6 Показатель: Соблюдение норматива 

формирования расходов на оплату труда  

муниципальных служащих Администрации 

Успенского сельского поселения, 

осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе 

100% 100% 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2025-2027 годы 

 

 

 

 

 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом (тыс. 

рублей): 

Год 

 

Источник финансирования 

районны

й бюджет 

областно

й              

бюджет 

федеральн

ый 

бюджет 

бюджеты 

поселени

й 

внебюдже

тные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2025 4,0 165,9 164,2 6307,2  6641,3 

2026 4,0 165,9 179,0 6265,0  6613,9 

2027 4,0 165,9 185,3 6125,0  6480,2 



Мероприятия подпрограммы  

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Создание комфортных условий проживания населению 

Успенского сельского поселения на 2025-2027 годы». 

 (наименование подпрограммы) 
 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполните

ль  

мероприят

ия 

Срок 

реализац

ии 

Целевой  

показатель  

(номер 

целевого 

показателя 

из 

паспорта 

подпрогра

ммы) 

Источник 

финансиро

вания 

Объем финансирования по 

годам (тыс.руб.) 

 

2025 

 

 

 

2026 

 

 

 

2027 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Финансовое обеспечение  

Главы поселения 

Админист

рация 

2025 – 

2027 

годы 

2.1  

Бюджет 

поселения, 

Областной 

бюджет,  

Федеральн

ый бюджет 

957,3 986,3 986,3 

2 Финансовое обеспечение 

функций аппарата 

Администрации сельского 

поселения 

Успенског

о 

сельского 

поселения 

2025 – 

2027 

годы 

2.2 – 2.4,    

2.6 

5494,8   5448,6 5308,6 

3 Осуществление первичного 

воинского учета на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

 2025 – 

2027 

годы 

2.2 – 2.4,    

2.6 

164,2 179,0 185,3 

4 Организация 

профессионального 

образования и 

 2025 – 

2027 

годы 

2.5  25,0 0,0 0,0 



дополнительного 

профессионального 

образования выборных 

должностных лиц, служащих 

и муниципальных служащих 

органов местного 

самоуправления  
                ИТОГО   

 

    6641,3  6613,9 6480,2 



Администрация Успенского сельского поселения исполнительно-

распорядительный орган муниципального образования, наделенный Уставом 

Успенского сельского поселения полномочиями по решению вопросов 

местного значения и полномочиями для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных федеральными и областными 

законами. 

В результате исполнения мероприятий по реализации муниципальной 

программы будет достигнуто бесперебойное обеспечение деятельности 

Администрации. 

Основной целью, является создание условий, для повышения качества и 

эффективности муниципального управления в Администрации за счет 

внедрения и усовершенствования информационных и коммуникационных 

технологий. 

Особую важность приобретает информатизация сферы управления, так 

как она не только повышает эффективность управления на всех его уровнях, 

но и позволяет повысить эффективность целенаправленной деятельности в 

других сферах. 

В настоящее время все специалисты Администрации поселения 

используют в своей деятельности компьютерную технику, сформирован 

единый механизм обмена данными в электронной форме, установлены 

программные продукты, обучены сотрудники. 

Для информирования населения создан официальный интернет - сайт 

Администрации, на котором размещается информация о деятельности органов 

местного самоуправления. В соответствии с законодательством на сайте 

публикуются нормативные правовые акты, принятые Администрацией и 

Советом Успенского сельского поселения.  

Проблема реализации права граждан на получение полной, достоверной 

и своевременной информации актуальна и требует принятия мер со стороны 

органов местного самоуправления. Средства массовой информации в 

реализации этого права имеют исключительное значение. Решением Совета 

депутатов Успенского сельского поселения учреждено периодическое 

печатное средство массовой информации – бюллетень «Успенские новости». 

Эффективность управления - одна из важнейших составляющих 

социально-экономического развития Успенского сельского поселения, 

которая напрямую зависит от компетентности муниципальных служащих, 

специалистов Администрации. 

В последние время в Новгородской области активно проводится работа, 

направленная на усиление роли муниципальных служащих как субъектов  

исполнения полномочий органов местного самоуправления. В этой связи в 

разряд первоочередных выдвинулись такие задачи, как переподготовка и 

повышение квалификации руководителей, муниципальных служащих и 

специалистов Администрации. 

В настоящее время муниципальные служащие и специалисты 

Администрации проходят повышение квалификации и профессиональную 

переподготовку в соответствии с планом.  



Похозяйственные книги являются документами первичного 

административного учета наличия у населения, земли, скота и другого 

имущества. Сведения из похозяйственной книги являются единственным 

источником информации о наличии и деятельности личного подсобного 

хозяйства. Данная информация используется органами исполнительной 

власти, официальной статистикой. 

 

Цель, задачи и целевые показатели подпрограммы. 

Основной целью муниципальной программы является повышение 

эффективности исполнения муниципальных функций Администрацией за 

счет: 

1) создание условий для повышения качества и эффективности 

муниципального управления в Администрации за счет внедрения и 

усовершенствования информационных и коммуникационных технологий; 

2) обеспечение конституционного права жителей Успенского сельского 

поселения на доступ к информации о деятельности органов местного 

самоуправления и обеспечения гласности и открытости деятельности органов 

местного самоуправления; 

3) создание условий для устойчивого социально-экономического 

развития Успенского сельского поселения путем обеспечения Администрации 

квалифицированными специалистами. 

2.2. Достижение основной цели Программы обеспечивается за счет 

решения следующих основных задач: 

1) совершенствование деятельности Администрации Успенского 

сельского поселения на основе использования информационных и 

коммуникационных технологий, включая использование систем электронного 

документооборота, связи и локально вычислительной сети; 

2) информирование населения Успенского сельского поселения 

 о принятых муниципальных правовых актах органов местного 

самоуправления Успенского сельского поселения, опубликование 

официальных материалов органов местного самоуправления Успенского 

сельского поселения;  

3) повышение профессионального уровня муниципальных служащих и 

специалистов администрации Успенского сельского поселения путем 

профессиональной переподготовки и повышения квалификации, участия в 

научно-практических семинарах, обучающих семинарах, стажировках, 

конференциях; 

4) повышение качества ведения бухгалтерского учета, способствование 

наиболее эффективному и рациональному использованию бюджетных 

средств. 

 
 

 


	Российская Федерация

